ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

Página 1 de 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA

www.acailandia.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL N° 634, DE 07 DE ABRIL DE 2022

DECLARA COMO ENTIDADE DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA

COMUNITARIA DO PEQUIA – AECP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso de suas atribuições

que são conferidas pelo art. 57, IV, da Lei Orgânica do Município, bem como pelo

disposto no artigo 30 da Constituição Federal, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarado como Utilidade Pública a Associação Esportiva

Comunitária do Pequiá – AECP.

Art. 2º. A referida Associação é uma organização sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob o nº 05.261.465/0001-10, com sede e administração na Rua

Santa Teresa n° 09, Pequiá.

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios, acordos

e/ou contratos com a Entidade em epígrafe para a manutenção e suas atividades

inerentes aos interesses ambientais, comunitários, cultural, social e onde couber a

ação do Poder Público Municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, aos 07 (sete) dias do mês de

abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

ALUISIO SILVA SOUSA

Prefeito Municipal

Documento assinado eletronicamente por Aluísio Silva Sousa,Prefeito Municipal, em 07/04/2022 16:17:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-50631498169

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-50631498169